

## Ochrona środowiska

# Pompownie gotowe na rozbudowę kanalizacji

SEWiK zakończył modernizację dwóch pompowni w Kościelisku. Dzięki zwiększonej mocy pomp będzie można podłączyć do sieci kanalizacyjnej kolejne osiedla: Rysulówkę, Kiry, Kierpcówkę i Staszelówkę.



– Przebudowa pompowni Królewskiej i pompowni Kiry była konieczna, żeby móc rozbudowywać sieć kanalizacyjną w Kościelisku. Teraz, gdy znacznie zwiększyliśmy moc i wydajność pomp w obydwu pompowniach, będziemy mogli bez obaw przyłączać kolejne domy – mówi Krzysztof Strączek, prezes Tatrzańskiej Komunalnej Grupy Kapitałowej SEWiK.

## Pompownia do zadań specjalnych

Ze względu na ukształtowanie terenu i przebieg sieci kanalizacyjnej, Kościelisko to dość trudny obszar. Dwukrotnie trzeba pompować ścieki do góry, zanim mogą swobodnie – dzięki sile grawitacji – spływać do oczyszczalni w Zakopanem. Do tej pory najwięcej trudności sprawiał transport zawartości kanalizacji od pompowni Królewskiej – pod górę, do pompowni Kiry. „Jest to najtrudniejszy odcinek w całym Kościelisku, bo pompy muszą tłoczyć ścieki, podnosząc je aż o 47 metrów. O ile podniesienie czystej wody nawet na 100 m nie stanowi problemu, bo pompa jest bardzo szczelna i wytworzenie odpowiedniego ciśnienia nie jest trudne, w sieci kanalizacyjnej 40 m to bardzo dużo. Dzieje się tak dlatego, że w pompie musi być bardzo duży wolny przepływ, żeby mogły przez nią przejść ciała stałe obecne w ściekach. Automatycznie pompa potrzebuje też znacznie więcej mocy” – tłumaczy Grzegorz Bobek, kierownik oczyszczalni ścieków i

sieci kanalizacyjnej w SEWiKu. Do tej pory problem pojawiał się podczas intensywnych opadów, gdy kanalizacja była obciążona dużym napływem deszczówki. Teraz moc każdej z dwóch pomp została zwiększona o 50%. Dodatkowo kupiono też trzecią, zapasową pompę, która na wszelki wypadek czeka w magazynie. Podobnie w pompowni Kiry, która musi przetransportować ścieki do góry o 35 metrów, zwiększona została moc obydwu pomp. Wszystko jest zatem gotowe, by bez problemu obsłużyć planowane przyłączenie ponad 170 budynków.

## Kanalizacja w przyszłym roku

Już teraz gotowa jest ponad połowa z 3,6 km kanalizacji sanitarnej, budowanej w rejonie ul. Rysulówka. Jeszcze

do końca tego roku SEWiK planuje podłączyć tam około 15 budynków. W sumie do połowy 2018 roku na Rysulówce przyłączonych zostanie 60 domów. Na wiosnę ma się rozpocząć budowa 2,5-kilometrowej sieci kanalizacyjnej do osiedla Kiry, gdzie podłączonych zostanie 30 domów oraz 6-kilometrowego rurociągu kanalizacyjnego do osiedli Kierpcówka i Staszelówka. Tam podłączonych zostanie 85 budynków. „W przypadku Kir, Kierpcówki i Staszelówki robimy teraz projekt budowlany. Wiosną spodziewamy się uzyskać pozwolenia na budowę i będziemy wchodzić w teren” – precyzuje Krzysztof Strączek. Koszt budowy wszystkich odcinków sieci kanalizacyjnej z przyłączami do 175 domów to 4 mln zł.

Łucja Łukaszczyk



## Trzy pytania do

**MARII NĘDZY i JOLANTY GLISTY** ze Stowarzyszenia Rozwoju Turystyki w Gminie Kościelisko.

**1. Regina Korczak-Watycha:** Skąd wziął się pomysł na założenie Stowarzyszenia Rozwoju Turystyki w Gminie Kościelisko?

– Maria Nędza: Pomysł na założenie stowarzyszenia zrodził się w Urzędzie Gminy w 2011 roku. Jego głównym celem miało być wspomaganie rozwoju turystyki na terenie naszej gminy. Tworzyliśmy różne projekty, np. skibus, który woził turystów pomiędzy wyciągami. Później padła propozycja zorganizowania w Kościelisku tras narciarskich – Kościelisko dla biegaczy. Wspomnieć tu należy Halinę Olejniczak i Wojtkę Styrzule, którzy razem z mną realizowali ten pomysł. Około 40 właścicieli działek pozytywnie odniosło się do naszej prośby i dzięki temu mogliśmy zimą korzystać z terenów będących ich własnością. Wójt i radni wsparli nas zakupem ratraka i tak to wszystko działa do dziś.

**2. Czym Stowarzyszenie zajmuje się obecnie?**

– Jolanta Glista: Skupiliśmy się na rozwijaniu imprez sportowych, które przyciągają turystów do Kościeliska: Puchar Kościeliska, Biathlonowy Nordic Walking, czy Walentynkowy Bieg Parami. Po drodze robiliśmy jeszcze Strategię Budowania i Promocji Marki Turystycznej Gminy Kościelisko. Projekt został skończony, przed nami jeszcze jego ewaluacja. Od dawna mówiliśmy również o potrzebie zorganizowania wspólnego otwarcia sezonu zimowego, czy letniego. Wreszcie w tym roku się udało i my również jesteśmy tego częścią, z czego się bardzo cieszymy.

**3. Jakie są plany na przyszłość?**

– JG: Wszystko będzie zależało od zaangażowania naszych członków. Mamy nadzieję, że uda nam się kontynuować wszystkie te projekty, które obecnie realizujemy. Chcielibyśmy zorganizować kolejne edycje Pucharu Kościeliska, czy Biegu Walentynkowego, którego popularność w ubiegłym roku bardzo pozytywnie nas zaskoczyła. Na starcie stanęło około 60 par fantastycznie poprzebieganych. Jesteśmy z tego biegu bardzo dumni tym bardziej, że jego termin jest dosyć trudny ze względu na nakładanie się innych zawodów.

– MN: W tym miejscu ogromnie podziękowania należą się wszystkim aktywnym członkom, dzięki którym możemy te wszystkie projekty realizować oraz Joli, bez której stowarzyszenie by nie mogło istnieć.